M. T. C. Bruto S. D. Brut. 2.

Scripta & obsignata jam epistola lite.
K ra

ræ mihi redditæ sunt à te, plenæ rerum no-
varum, maximeque mirabiles Dolabellam
quinque cohortes misse in Cherronesum.
Adeōne copiis abundat, ut is, qui ex Asia
fugere dicebatur, Europam appetere con-
tetur? Quinque autem cohortibus quidnam
se facturum arbitratus est, cum tu eò quin-
que legiones, optimum equitatum, maxi-
ma auxilia haberet? Quas quidem cohor-
tes spero jam tuas esse: quoniam latro ille
tam fuit demens: & tuum consilium vehe-
mente laudo, quod non prius tuum exerci-
tum Apollonia Dyrrhachioque movisti,
quam de Antonij fugâ audisti, Bruti eru-
ptione, Pop. Romani victoria. Itaque quod
scribis postea statuisse te ducere exercitum
in Cherronesum, nec pati sceleratissimo
hostiludibrio esse imperium populi Romani,
facis ex tua dignitate & è Republ. Quod
scribis de seditione, quæ facta est in legione
quarta de Antonij (quod dicam, in bonam
partem accipias) magis mihi probatur mi-
litum severitas, quam tua. Te benevolen-
tiā exercitus equitumque expertum esse,
vehementer gaudeo. De Dolabellâ, ut scri-
bis, si quid habes novi, facies me certiorem
in quo valde delector, me antè providisse,
ut

ut tuum judicium liberum esset cum Dolabellâ belli gerendi: & id valde pertinuit, ut ego tum intelligebam, ad Rempubl. ut nunc judico, ad dignitatem tuam. Quod scribis, me maximo odio egisse, ut insectarer Antonios, idque laudas, credo ita videri tibi, sed illam distinctionem tuam nullo pacto probo. Scribis enim acrius prohibenda bella civilia esse, quam in superatos iracundiam exercendam. Vehementer à te, Brute, dissentio, neque clementiæ tuae concedo, sed salutaris severitas vincit inanem speciem clementiæ. Quod si clementes esse voluerimus, nunquam deerunt bella civilia. Sed de hoc tu videris. De me possum idem, quod Plautinus pater in Triummo: Mibi quidem ætas acta fermè est, tu istuc refers maximè. Opprimemini, (mibi crede) Brute, nisi provideritis. Neque enim populum semper eundem habebitis, neque Senatum, neque Senatus ducem. Hæc ex oraculo Apollinis Pythij edita tibi puta. Nihil potest esse verius. XIV. Cal. Maij. Val.

K 2

Con-

Consolatur Titium mōrentem
interitu filij.

M. T. C. Titio. S. D.

Fam. 5.16.

¶ **E**T si unus ex omnibus minimè sum ad te consolandum accommodatus, quod tantum ex tuis molestiis cepi doloris, ut consolatione ipse egerem: tamen cum longius à summi luctus acerbitate meus abesset dolor, quam tuus, statui nostræ necessitudinis esse, meæque in te benevolentia, non tacere tanto in tuo mōrore tamdiu, sed adhibere aliquam modicam consolationem, quæ levare dolorem tuum posset, si minus sanare potuisset. Est autem consolatio per vulgata quidem illa maxime, quam semper in ore, atque in animo habere debemus, homines nos ut esse meminerimus, ea lege natos, ut omnibus telis fortunæ proposita sit vita nostra, neque esse recusandum, quò minus ea, qua nati sumus, conditione vivamus, neve tam graviter eos casus feramus, quos nullo consilio vitare possimus: eventisque aliorum memoria repetendis, nihil accidisse nobis novi cogitemus. Neque bæ, neque cæteræ consolationes, quæ sunt à

sa-

sapientissimis viris usurpatæ, memoriae-
que & literis proditæ, tantum videntur
proficere debere, quantum status ipse no-
stræ civitatis, & hæc perturbatio tempo-
rum perditorum: cùm beatissimi sint, qui
liberos non susceperant: minùs autem mi-
seri, qui his temporibus amiserunt, quam
si eosdem bonâ, aut denique aliquâ Republ.
perdidissent. *Quod si tuum te desiderium*
movet, aut tuarum rerum cogitatione
mores, non facile exhauriiri tibi istum do-
lorem posse universum puto: sin illa te res
cruciat, quæ magis amoris est, ut eorum,
qui occiderunt, miseras lugeas, utea non
dicam, quæ sèpissimè & legi, & audivi,
nihil mali esse in morte, in qua si resideat
sensus, immortalitas illa potius, quam mors
ducenda sit; sin sit amissus, nulla videri
miseria debeat, quæ non sentiatur: hoc
tamen non dubitans confirmare possum,
ea misceri, parari, impendere Reipubl.
quæ qui reliquerit, nullo modo mibi qui-
dem deceptus esse videatur. Quid est enim
jam non modò pudori, probitati, virtuti.
rectis studiis, bonis artibus, sed omninè li-
bertati ac saluti, loci? Non meherculè
quemquam audivi hoc gravissimo & pesti-

K3

len-

lentissimo anno adolescentulum aut puerum mortuum, qui mihi non à Diis immortibus ereptus, ex his miseriis atque ex ini- quissimâ conditione vitæ videretur. Quare si tibi unum hoc detrahi potest, ne quid iis, quos amâsti, mali putas contigisse, per multum erit ex mœrore tuo deminutum. Relinquetur enim simplex illa jam cura doloris tui, quæ non cum illis communicabitur, sed ad te ipsum propriè referetur. In qua non est jam gravitatis ac sapien- tiæ tuæ, quam tu à puero præstitisti, ferre immoderatius casum incommodorum tuo- rum, qui sit ab eorum, quos dilexeris, mi- seria maloqué sejunctus. Et enim eum semper te & privatis in rebus & publicis præ- stitisti, tuendatibi, ut si gravitas, & con- stantiæ serviendum. Nam quod allatura est ipsa diuturnitas, quæ maximos luctus vetustate tollit, id nos præcipere consilio prudentiaque debemus. Etenim si nulla unquam fuit, liberis amissis, tam imbe- cillo mulier animo, quæ non aliquando lu- gendi modum fecerit, certè nos quod est dies allatura, id consilio anteferre debe- mus, neque eam expectare temporis medi- cinam, quam repræsentare ratione possu-

3343.

mus. His ego literis si quid profecisset, existimabam optandum quiddam me assecutum: sin minus forte valuerint, officio tamen fructum benevolentissimi atque amicissimi: quem me tibi & fuisse semper existimes velim, & futurum esse confidas. Vale.

LECTORI SAL.

Quia præter decorum videbatur non minus, si nihil omnino vacui ad calcem spatii, quam si nimium esset relictum: non inutile, nec infrugiferum studiosis tyronibus, in quorum gratiam potissimum ista eduntur, fore putavimus, si & D. Erasmi Roterdamini paræneticas de ratione studii, deque modo repetendæ lectionis, Epistolas hic anniesteremus. Proinde consilium hoc nostrum, quo nihil aliud quam prodesse piæ juventuti studuimus, æqui boniq; ut facias Lector, etiam atq; etiam oratum te volumus. Bene vale.

DE RATIONE STUDII EPI-STOLA PARÆNETICA.

D. Erasmus Roterdamus Christiano Lubecensi.

K4

Quum

Quem te incredibili quodam ardore li-
terarum flagare minimè dubitarem,
Christiane non vulgaris amice : hortatore
nihil opus esse putavi, sed ejus, quam in-
gressus esses, viæ duce modo, ac tanquam
indice : Id quod mei officij esse judicavi,
videlicet ut tibi homini non modò multis
modis copulatissimo, verùm etiam jucun-
dissimo vestigia, quibus ipse à puero essem
ingressus commonstrarem. Quæ si tu pari
cura accipies, atque dicturus sum, fu-
turum confido, ut neque me monuisse, ne-
que te paruisse pœnituerit. Prima igitur
cura sit, ut Præceptorem tibi deligas quàm
eruditissimum. Neque enim fieri potest,
ut is rectè quenquam erudiat, qui sit ipse
ineruditus. Quem simul ac natus eris,
fac modis omnibus efficias, ut ille patris in
te, tu filij vicissim in illum induas affe-
ctum. Ad quod quidem cùm ipsa honesti
ratio nos debet adhortari (quod non mi-
nus debeamus iis, à quibus rectè vivendi
rationem, quàm à quibus vivendi initia
sumpsimus) tum mutua ista benevolentia
tantum ad discendum habet momenti, ut
frustra sis literarum Præceptorem habi-
turus, nisi habueris & amicum. Deinde
ut

uite illi & attentum & assiduum præbeas.
Contentione enim immodica nonnunquam
obruuntur ingenia discentium. Assidui-
tas verò & mediocritate sua perdurat,
& quotidianiis incrementis majorem opi-
nione acervum accumulat. Satietate cùm
omnibus in rebus tum in literis nihil per-
niciosus. Laxanda est igitur aliquoties
illa literarum contentio, intermiscendi lu-
sus, sed liberales, sed literis digni, & ab
his non nimis abhorrentes. Imò mediis
ipsis studiis perpetua quædam voluptas est
intermiscenda, ut ludum potius discendi,
quàm laborem existimemus. Nihil enim
perquam diu ferri potest, quod non agen-
tem aliqua voluptate remoretur. Optima
quæque statim ac primum disce. Extremæ
est dementiæ discere dediscenda. Quod
in curando stomacho solent præcipere medi-
ci, idem tibi in ingenii servandum puta.
Cave, ne aut noxio aut immodico cibo in-
genium obruas. Utroque enim juxta of-
fenditur. Ebrardum, Catholicon, Bra-
chylogum, cæterosque id genus, quos per-
censere neque possum, neque opera pre-
tium est, iis relinquito, quos barbariem
immenso labore discere juvat. Initio non

K5

quàm

quād multa sed quād bona & quād bene recipias, refert. Sed jam rationem accipe, quā possis non solum reclus, sed etiam facilius discere. Hoc enim in homine artifice præstare solet artis ratio, ut tantum operis tūm reclus expeditiusque tum levius etiam efficiat: Diem tibi tanquam in operas partire, id quod & à Plinio Secundo, & à Pio Pontifice Maximo, viris omni memorīa præstantissimis, facilitatum legimus. Principio (quod caput est) præceptorem interpretantem non attentus modò, sed & avidus auscultato, non contentus impigrè sequi differentem, sed aliquoties prævolare contendit. Omnia illius dicta memoriae, præcipua etiam literis mandabis fidelissimis vocum custodibus: quibus rursus ita confidas cave, ut dives ille ridiculus apud Senecam, qui sic animalm induxerat, ut se tenere crederet, quicquid servorum quisquam meminisset. Noli committere, ut codices habeas eruditos ipse in eruditus. Audita ne effluant, aut apud te, aut cum alis retracta. Nec bis contentus, aliquam temporis partem tacitæ cogitationi tribuere memento, quam unam Divus Aurelius tūm ingenio tūm me-

memoriae imprimis conducere scripsit. Conflicatio quoque & tanquam palestra inge-
niorum nervos animi præcipue tum ostendit, tum excitat, tum adauget. Ne sciscita-
ri, si quid dubitas, nec castigari, si quid
errabis, sit pudor. Nocturnas lucubratio-
nes, atque imtempestiva studia fugito: nam
& ingenium extingunt, & valetudinem
vehementer offendunt. Aurora musis anni-
ca est, apta studiis. Pransus aut lude, aut
deambula, aut hilarius confabulare.
Quid? quod inter ista quoque studiis locus
esse potest? Cibi non quantum libidini satis-
sit sumito. Sub cœnam paulisper inambula:
cœnatus idem facito. Sub somnum exquisiti
quippiam, ac dignum memoria legito: de eo
cogitantem sopor opprimat, id expperrectus
ante ipso reposcas. Plinianum illud semper
animo insideas tue, OMNE PERIRE
TEMPUS, QUOD NON STUDIIS IM-
PERTIAS. Cogitajuventâ nihil esse fuga-
cius, quæ ubi avolarit semel, redit nun-
quam. Sed jam hortator esse incipio, in-
dicem pollicitus. Tu suavissime Christiane
hanc formam, aut si quam poteris
meliorem, sequere, ac benè
Vale,

DE

DE MODO REPETENDÆ

lectionis, eodem Erasmo autore.

Quibusdam primæ ac unicæ ferè curæ est statim ad verbum ediscere, quod equidem non probo. Est enim tum magni laboris, cum fructus propè nullius. Quorsum enim attinet psittaci more verba non intellecta reddere? Commodo rem igitur viam accipe. Lectionem quidem auditam continuò relege ita, ut universam sententiam paulò altius animo insigas: deinde à calce rursus ad caput redibis, & singula verba excutere incipies ea duntaxat inquirens, quæ ad Grammaticam curam attinent: videlicet si quod verbum obscurum aut ancipitis derivationis, si heteroclytæ conjugationis, quod supinum, quod præteritum faciat, quos habeat majores, quos nepotes, quam constructionem, quid significet, & hujusmodi nonnullæ. Hoc ubi egeris, rursum de integro percurrito ea jam potissimum inquirens, quæ ad artificium rhetoricum spectant. Si quid venustius, si quid elegantius, si quid concinnius dictum videbitur, annotabis indice, aut asterisco apposito. Verborum compositionem inspicias, orationis decora scrutabere, autoris

toris consilium indagabis, quâ quidque ratione dixerit. Ubi quid te delectaverit vehementius, cave præter casam (quod ajunt) fugias. Fige pedem, ac abs te ipso rationem exigere, quare tantoperè sis ea ratione delectatus? cur non ex ceteris quoque parem ceperis voluptatem? Inveniens te acumine, aut ex oratione aliquâ oratoriâ aut compositionis harmonia, aut (ne omnia persequar) simili quapiam causa commotum fuisse. Quod si aliquod adagium, si qua sententia, si quod proverbium vetus, si qua historia, si qua fabula, si qua similitudo non inepta, si quid breviter, acutè, aut alioqui ingeniosè dictum esse videbitur, id tanquam thesaurum quendam animo diligenter reponendum ducito ad usum & imitationem. His diligenter curatis, ne pigeat quartò iterare. Nam hoc habent eruditorum viorum summo ingenio summis vigiliis elucubrata scripta, ut millies relecta magis magisque placeant, semperque admiratori suo novum miraculum ostendant. Id quod tibi in tabula tua sæpe numero nec sine causâ laudata evenire solet, quod antea non animadvertisse. Idem tibi multò

am-

amplius in bonis autoribus eveniet. Reges igitur quartò, &c., quæ ad Philosophiam, maximè verò Ethicen referri posse videantur, circumspices, si quod exemplum, quod moribus accommodari possit. Quid autem est, ex quo non vel exemplum vivendi, vel imago quædam, vel occasio sumi queat? Nam in aliorum pulchre ac turpiter factis quid deceat, quid non, juxta videmus. Hæc si facies jam vel edidiceris, quanquam aliud egisti. Tum demum, si libet, ac ediscendi laborem accedito, qui tum aut nullus erit, aut certè perquam exiguis. Quid deinde? Restat, ut cum studiosis congrediaris, tuas annotationes in medium proferas, vicissimque illorum audias. Alia laudabis, alia reprehendes: tua partim defendes, partim castigari permittes. Postremò quod in aliis laudasti, tuis in scriptis imitari conaberis. Secreta studia à doctis laudantur: atque ita ut postea è latebris in arenam prodeamus, viriumque nostrarum periculum faciamus. Id quod sapientissimè à Socrate est dictum: Experiamur, utrum partus in geniorum vitales sint, nimirum obstetrici-

cum

cum industriam imitati. Quare alternatim utriusque utetur, qui non vulgariter volet evadere doctus.

Vale.

FRANCISCUS SYL-
VIUS. f.

Literarum semel perceptarum dulcedo voluptatem exsuperat omnem. f.

FINIS.
FINIS.

- 1 Calend^a
2 Quarto
3 Terzo
4 Pridier.
5 Non*l*ijm d^r monat 500d^r vniq*z* Tage f^u hof
6 pridier. *Arte*
7 Non*l*.
8 Sexto
9 Quinto
10 Quarto
11 Terzo
12 Pridier.
13 idus iunij d^r monat 500d^r vniq*z* Tage f^u hof
14 Pridier. *Arte*
15 Idus.
16 decim Septim*il.* sexto
17 decim sexto *il.* quinto
18 decimus quinto *od.* quartus
19 decimusquarto *il.* decim tertio
20 decimus tertius *il.* duodecim
21 duodecim *il.* undecim
22 undecim *il.* decim
23 decim *il.* non
24 nonus *il.* octavo
25 octavo *il.* Septim*il.*
26 Septim*il.* sexto
27 sexto *il.* quinto
28 quinto *il.* quartus
29 quartus *od.* tertio *ans* d^r monat 500d^r vniq*z* Tage f^u hof
30. 31 pridier. *z* secundus *ans*

2845^o

audimus quod voluntus, et ceteratur et invenimus
Primitus gen.

Huius, rumoris certos auctores non habemus,
nisi, nisi habemus domini gratissimam auctoritatem
non viximus gloriosi.

Ad summam contendere, gloriatur nos dicitur
propter gloriam vestram.

Nihil est tantum, quod non a te perfici
atque obtineri posse, sufficit sanguis Christi
institutus et resolutus. Iustus ut sim illa in te ad
gloriam transiret et exaltari volebat.

Hac res nichi magnae est curae, hinc sanguis lastre inserviet
omnibus angelorum ratione
pro benevolentia mea erga te promovet meum orgium
ad eum regnum sanguinis tuum dicitur.
Qua es dignitate, in gloriam transirem
ante gloriam regnum.

ULB Halle
007 549 334

3

B.I.G.

Farbkarte #13

Centimetres

8
7
6
5
4
3
2
1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

M. T.
CICERONIS
EPISTOLARUM
LIBRI QUATUOR,

A
JOHANNE STURMIO,
*Viro doctissimo, puerili educationi
confessio,*

Cum doctorum Virorum
argumentis & annotationibus
quibusdam;
Adjectus est ubique

*Ad singulas Epistolas ge-
minus Numerus:*

*Quorum prior, Librorum, posterior
verò Epistolarum cuiusque Libri
rationem observat.*

Editio nova & correctior.

GOSLARIAE,

Typis DUNCKERIANIS,
ANNO CICCI CXX.